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Közben zajongás van. Széchenyi 
Viktor gróf főispán csendre inti a 
beszélőket: — Tessék nagyobb áhí­
tattal hallgatni, mikor a város mil­
lióiról van szó. (Derültség.)

V á r o s i
közgyűlés.

( Folytatás,)

Uj alkotások.
Á közelebbi jövőben a város a 

következő nagyobb tervek végre­
hajtását fogja eszközölni :

' új árvaház . . .1 5 4  ezer kor. 
űj aggintézet . . . SO „ „
ezek telekrendezése . 17 „ „
a várköruti csatorna 
déli felének boltozása 57 „ „
a járvány kórház . . 104 ,  „

Ez utóbbinak ügye teljesen előké­
szítve van ugyan, de a belügymi­
nisztériumban elakasztották. Ha on­
nan kiszabadul, akár röglön meg­
kezdhetik, mert a pénz rendelke­
zésre áll.

E'marad egyelőre az uj város­
ház építése 1 millió 104 ezer kor. 
Ennek költségein kivülj van 329 
ezer korona a Zichy és szomszéd 
ház telkekért amelyek árát 41 % 
kamatra az árvaházi alapból kérték 
kölcsön. Elmarad a közvágóhíd 

i építése: 450 ezer kor., amelyre 
nézve októberban kell uj jelentést 

f tenni, de a rossz pénzügyi viszo- 
; nyok béklyót kötnek a város lá­

bára. Elmarad a felsőbb leányiskola 
rendezése: 20 ezer kor., amely az 
államosítás, illetőleg az államsegély 
elakadása folytán fog még egy ideig 
pihenni.

Kuthy József dr.
elfoglaltsága miatt lemondott a köz­
egészségügyi bizottság elnöki állá­
sáról. A közgyűlés köszönetét nyil­
vánította a buzgólkodásért és he­
lyébe Pataki Ármin drt választotta 
meg.

A selejtező bizottság kiegészítése 
után sötét neheztelésekkel telt fel­
hők gomolyoglak, végül

vihar
tört ki, a mely természetesen ismét 
személyes ellentétekkel villámlott. 
Holly Géza dr. v. b. t. előadta, 
hogy ők öten: Csöppentzky Mi­
hály dr., Holly Gáza dr., Krausz 
Zsigmond dr. Steiner Jákó [dr. 
és Vermes Mihály dr. lemond­
tak a szervező bizottságban vi­
selt állásukról azért, mert a bi­
zottság által ajánlott tárgyalást nem 
tartották célravezetőnek. Évek óta 
folyik a szabályrendelet tárgyalása. 
Egész télen keresztül nem volt 
módja a bizottságnak a tárgyalásra, 
hanem most néhány hét alatt akar­
ták keresztül hajtani az egész mó­
dosítást, noha a miniszter csak au­
gusztusra várja a beterjesztést. A 
tagoknak még megfelelő számú sza­
bályrendelet sem állott rendelkezésre. 
A módosítások inkább csak stiláris 
módosítások voltak, holott ők lé­

nyeges változtatásokat is kivárnak 
a számvevői, gazdasági tanácsosi, 
a hordójelzői állásokra vonatkozó­
lag. Elmulasztották az átdolgozást 

. a rendőrségnél is. Farkasdy Dezső 
v. b. t. sürgősnek találja az átdol­
gozást, mert 1914-ben uj bizottsági 
tagválasztás lesz s akkorra a sza­
bályrendeletnek készen kell lenni. 
Hiibner Károly v. b. t. Holly igen 
meleg beszédéből azt látja, hogy ő 
a szervezőbizottság muukáját na­
gyon lekicsinyelte. Azért léptek ki 
a bizottságból, mert nem fejet és 
h it görbítő ársaságot láttak maguk 
előtt. (Zaj) Kovács A Sándor v. b. 
t. majdnem rosszmájúságnak tartja 
Holív Géza és társai eljárását. Ha 
a kilépettek olyan fontosnak tar­
tották a maguk munkálkodásét, 
miért nem fényeskedtek előttük tu­
dásukkal (Zaj). Felületes állítás az, 
hogy 120-an nem olvasták a javas­
latot, hanem egyedül Holly Géza 
és társai. Nem járja, hogy a bizott­
ság munkáját ennyire lekicsinyl'k. 
Holly Géza dr. v. b. t. tényekre hi­
vatkozik : azt a javaslatot, amely­
ből dolgoztak még a bizottság tag­
jai is alig kapták meg, annál ke- 
vésbbé a többi biz. tag. Tessék 
megmulatni azokat, akik megkap­
ták. Ennek alapján Kovács kijelen­
tése valótlanság. (Hosszantartó lárma) 
Kovács A Sándor v. b. t. ezt nem 
hagyom magamon száradni. Szé­
chényi Viktor gróf főispán: cso­
dálatosnak tartja, hogy ezen szak­
szerű, a közigazgatáshoz tartozó

ügyet nem tárgyilagosan, hanem 
személyes momentumokkal ve­
gyítve tárgyalják. Van kontra, re- 
kontra, szubliontra (Felkiáltások : 
szuprakontra, hirschkonlra) felszó­
lalás, ahelyett, hogy nyugodtan, 
higgadtan tárgyalnának. (Helyeslés). 
Krausz Zsigmond'dr. v, b. t. jelzi, 
hogy ők a télen kérték a tárgya­
lást, akkor nem hivták össze az 
értekezletet, hanem most az utolsó 
hónapban. Kerekes Lajos dr. fő­
jegyző állítja, hogy a szervezési 
szabályrendelet két év előtt kinyo­
matott példányát mindenki meg­
kapta. Kérdés tárgya az, hogy 
a mostani javaslat sérti e a vá­
ros autonómiáját. Allitja, hogy 
ők igenis komolyan és beha­
tóan tárgyalták a szabályrenJeletet. 
Saára Gyula dr. polgármester csu­
pán az autonómiára akar megjegy­
zést tenni. A város autonóm jogai­
nak körülírásával foglalkoztak, de 
azokat a javaslatokat a miniszter 
kihagyta a szabályrendeletből s 
azok nem is vehetők bele. Indítvá­
nyozza, hogy a javaslatot nyomas­
sák ki, osszák ki a bizottsági tagok 
között és s a kinek érdemi indít­
ványa van hozzá, nyújtsa be írás­
ban. (Hosszantartó, zajos éljenzés). 
Holly Géza dr. v. b. t. elfogadja 
az indítványt, amely után a köz­
gyűlés kimondja, hogy május 15-ig 
be kell adni a változtatásra vonat­
kozó javaslatokat. A bizottság ki­
lépett tagjait újra megválasztották 
(éljenzés.)

,1
K i é  i e g y e n  

a  S z a n d z s á k  ?
Megjelent a Magyar Külkereskedelem 

19111. április 23.-1 számában.

Irta : D r. P o lgár Iván, fögimti. 
tanár.

Monarchiánk déli határai alatt 
uj áilamalakulások folynak. A Bal­
kán-népek a töröktől visszahódí­
tott területeiket most fel fogják egy­
más közt osztani, birtokba veszik, 
ami 500 évvel ezelőtt az övék 
volt. Mi is igenyelhetjük azt, ami 
nemcsak a török invázió előtt volt 
a mienk, de — négy évvel ezelőtt 
is. Igényelhetjük nevezetesen a no- 
vibazári szandzsákot.

Erről a területről az európai 
areopág 1878. július 12.-én a ber­
lini szerződés 24. cikkében így in­
tézkedett :

„Miután az osztrák-magyar kor­
mány a novibazári szandzsák kor­
mányzásával nem akarja magát 
terhelni, az "ozmán kormány ott 
ezentúl is működni fog. Mindaz-

| által Ausztria és Magyarország 
föntartja magának a jogot a régi 
Bosznia vilajet eme részének egész 
területén helyőrségeket tartani, 
hadi és kereskedelmi utakkal bírni, 
hogy ezáltal az uj politikai álla­
pot s a lakosság szabadsága biz­
tosítva legyen."

így is történt. A Szandzsákot 
monarchiánk 1879 április 21-edike 
óla megszállva tartotta egy ember­
öltőn át. Ezen idő alatt a rend 
fentartása, a békés fejlődés, a tranz­
verzális vasút engedélyeztetése és 
nyomjelzése mind a monarchia 
érdeme.

Bosznia-Hercegovina végleges 
annexiójakor, 1908. okt. 5-én a 
magyar király Novibazári vissza­
adta Törökországnak, lemondva az 
ott érvényesíthető katonai , és ke­
reskedelmi jogokról is. Őfelsége 
ezzel Törökországnak és az ösz- 
szes többi érdeklődőknek világo­
san bebizonyította, hogy nincs szán­
dékában hatalmi Körét az Egei 
tengerig kiterjeszteni.

De a monarchia a Szandzsák­
ról nem Szerbia, hanem a törö­
kök javára mondott le.

Mikor mull év őszén a Balkán 
szövetséges királyai a porta ellen 
megkezdték a háborút, Szerbia is, 
Montenegró is sietett kijelenteni, 
hogy a novibazári szandzsákot 
csak átvonulás céljaira használják, 
menten minden hódítás vágyától. 
Miért tette ezt a két szomszéd ki­
rályság? Azért, mert tudatában 
volt annak, hogy a monarchia 
tart számot a Szandzsákra. Azért, 
mert megnyugtató nyilatkozataik­
kal bennünket békés engedékeny­
ségre akartak bírni, hogy a török 
ellen intézendő hadműveleteikben 
mi őket ne akadályozzuk.

A volt boszniai vilajetnek ez a 
része azonban, melyből a török 
most kiszorult, minket illet meg.

A keresztény népek, inte, sorra 
veszik birtokba az izlam által el­
foglalt területeket. Marokkó, Algír 
és Tunisz a franciáké; az egymil­
lió négyzetkilométernyi Tripolisz 
és Kirqnaika az olaszoké; a dús­
gazdag India és Egyiptom az an­
goloké ; Perzsia leriiletén az an­
golok az oroszokkal osztozkodnak, 
akik már tömérdek mohamedán 
népet kebeleztek be birodalmukba

száz év óta és most a franciákkal 
és angolokke! az örmény és arab 
területekért alkudoznak. A német 
császárság Palesztinára vetette sze­
mét, hogy szabad útja legyen 
Mezopotámiába. Ausztria-Magyar- 
ország az egyetlen nagyhatalom, 
mely nem zsákmányolt. Pedig év­
századokon át mi voltunk Európa 
védőbástyája a kalifák ellen, a leg­
többet mi szenvedtünk a töröktől.

Jogcímünket elismerte egész 
Európa és nekünk adta az 52 ezer 
négyzetkilométernyi Bosznia-Her­
cegovinát. Ennek cg)' részéről, a 
novibazári szandzsákról egyelőre 
magunk mondtunk le a török ja­
vára. De most, hogy a török ki­
szorult Európából, ezt a 9955 □  
kilométernyi Szandzsákot történel­
mi alapon teljes joggal követeljük.

Szerbia is csak azért tartotta 
a maga részére föltétlenül szüksé­
gesnek a Szandzsákot, mert csak 
ezen át érintkezhetett a szövetsé­
ges Montenegróval. Most ez az 
érv elesett. Oszerbia megszerzé­
sével a két szomszéd királyság 
úgyis határos lesz egymással hosz- 
sztt vonalon keresztül.
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Tir. perc szituét.
, Elnök: Sodra Gyula dr.

Obstrukciós vihar.
A város által megvett Zichy-, 

Obermayer-, Bierbauer és Ponty 
ingatlanok miniátür házbérei ellené­
ben a tanács szakértő bizottság 
véleménye alapján azt indítványozza, 
hogy mivel a város a mostani bé­
rek mellett ráfizet a házaira, mér­
sékelten emeljék fej a házbéreket. 
(Helyeslés). Kovács A. Sándor y. 
b. t hosszú és folytonos közbeszó­
lásoktól tarkított beszédben azt vi­
tatja, hogy ez a házbérfelemelés 
igazságtalanul terhes. Részletes 
számadatokkal kívánja bizonyítani, 
hogy hol történnek igazságtalansá­
gok. Hübner Károly v. b. t. a víz­
vezeték bevezetését szükségesnek 
tartja ezekbe a házakba is. Nagy 
Ignác városi bizottsági tag vi­
szont nem tartja szükségesnek, 
mivel úgyis hamarosan lebontatják 
őket. Hübner Károly v. b. t. a 
házbérmegállapilást nem tartja olyan­
nak, hogy azt a nyilvánosság előtt 
lehessen tárgyalni, ez a tanács disz­
krecionális jogaihoz tartozik. Ma­
ron István főszámvevő szerint a 
megállapítást egy delegált bizottság 
végezte, amely humánusan járt el- 
Krattsz Zsigmond dr. belemegy 
abba, hogy a pénzügyi bizottságot 
megkérdezzék, de úgy, hogy an­
nak véleménye máj- 14-ig beérkez­
zék. Holly Géza dr. v. b. t. na­
gyon csodálkozik azon, hogy a ta­
nácsot akkor is megakasztják a 
munkájában, mikor legjobbat akar. 
Pénzes Imre v. b. t. : távol áll 
tőle, hogy Kovács A. Sándor sza­
vainak igazságában kételkedjék, 
azonban furcsának találja, hogy 
nem mond igazat (nagy derültség) 
hogy elég-e a házbár vagy nem, 
ahhoz nem szükséges a jogász. Föl­
kiáltások : — Miért ? Pénzes Imre : 
— Mert az mindenbe bolebeszél. 
(Nagy derültség) Kégl Miklós v. b. 
t. Emlékezetébe hozza a közgyű­
lésnek, hogy mikor a Zichy-ház 
megvételéről volt szó, akkor ő 
fölemlítette, hogy a majd lebon­
tandó házba be kell majd vezetni 
a vízvezetéket. Akkor megnyugtat­
ták, hogy semmi esetre sem. Most 
még éppen az ellenkezőjét akarják. 
Kovács A Sándor folyton közbe­
szólásoktól zavarva vitatja, hogy 
neki igaza van. zaj annyira erőssé 
válik, hogy senki nem hall semmit,

A sokat emlegetett szandzsák- 
vasutnak előmunkálatai! és terveit 
is osztrák és magyar mérnökök 
készítették ; most, mihelyt rákerül 
a sor, ugyanazok végezzék az éip- 
tést is. A régi területének kétsze­
resére megnövekedett Szerbia ez­
zel kész vasúti kapcsolatot nyer 
északnyugatnak a Nyugat felé és 
országán keresztül a második nem­
zetközi íövasutat is megkaphatja, 
ha Mitrovicátó! a Szandzsák hatá­
ráig a 26 km.-nyi rövidke csatla­
kozó pályát megépíti. Sőt kilátása 
van arra is, hogy még ezt a kis 
csatlakozási vonalat sem kell Szer­
biának a saját pénzén létesítenie, 
ha a Keleti Vasutak megvásárlása 
az alkudozásban álló osztrák tár­
saságnak sikerülni fog.

Epén ez a fövasut az, ami kül­
kereskedelmünk szempontjából a 
Szandzsák birtokát szükségessé 
teszi. Ebben a vasúiban ugyanis 
a mi bosnyák fővonalunk nemcsak 
országos, hanem nemzetközi fö- 
vasuttá válik, amely egyrészt 
Ausztriának is, Magyarországnak

"°yelm S°gja az átmeneti for­
galmat, másrészt a magyar árucik-

lassankint már a polgármester csen­
getését sem, mire az elnök 10 percre 
fölfüggeszti az ülést.

10 perc után
Kovács Á. Sándor v. b. t. az ügy­
rend értelmében tiltakozik ellene, 
hogy a polgármester őt félbeszakí­
totta. Saára Gyuja dr. elnök meg­
magyarázza, hogy ő épen a felszó­
laló érdekében szakította félbe az 
ülést s ha a tárgyalás ily meder­
ben folyik, minden öt percben szü­
netet rendel el. Vésre másfél órai 
vita után elrendelték a szavazást 
Kovács Á. Sándor indítványa fö­
lött, aki egyedül állott fel a  maga 
véleménye támogatására. A köz­
gyűlés a tanács javaslata alapján . 
rövidesen intézi el a házbéreb ügyét, 
megkérdezvén a pénzügyi szakosz­
tályt is.

A várköruti csatorna
beboltozásának versenytárgyalásra 
bocsátását terjeszti elő Varga Ele­
mér főmérnök. A tulajdonosok a 
költség i részét fedezik körülbelül 
15 ezer koronát, a többi a város 
terhe lesz : körülbelül 42 ezer kor., 
amelv azonban az értékemelkedési 
adó folytán megtérül. Az iskolák 
természetesen nem fognak a ter- 
hekhez hozzájárulni, mert azt a 
város fedezi. A versenytárgyalást a 
legrövidebb idő alatt kiírják, úgy 
hogy a munkálatokat már a nyár 
folyamán, júniusban megkezdhetik. 
Pénzes Imre v. b. t. az északi csa­
torna beboltozását sürgeti. Varga 
Elemér főmérnök megnyugtatja, 
hogy ez a tárgyalás is folyamatban 
van s ő reményű, hogy még a nyár 
folyamán ezzel is elkészülnek, ő 
azonban egyelőre a déli rész be­
boltozását akarja minél előbb biz­
tosítani. (Helyeslés, éljenzés.)

A közgyűlést 7 órakor felbcsza 
kitolták. Folytatás kedden.

Kedden d. u. 3 órakor.
Elnök: Saára Gyula dr. polgár­

mester.
Jegyzöliönyvhitelesitők: Keresz­

tes Zsigmond és Flits Miklós.
Vízvezeték.

Junius 1-től a mérnöki hivatal 
valamim a vízvezetéki és csatorná­
zás üzemét kezelő hivatalok — 
minthogy a vízvezeték jnntus hóban 
valószínűleg megindul m ár — a 
Zichy-házban helyeztették el. Itt 
lesznek már megfelelő ps elégséges 
helyiségek, többletköltség azonban 
nem lett, mert a vízvezeték 800 K-t

keknek sokkal rövidebb, gyorsabb 
s így jövedelmezőbb utat nyit az 
Egei tengerhez. Ilyen fövasut ta­
rifájára minél hosszabb pályán 
döntő befolyást gyakorolni, külke­
reskedelmi forgalmunknak első­
rangú érdeke.

Ha soha semmit nem tettünk 
volna ez országrész javára, ha 
hozzá soha semmi közünk nem 
lett volna előzőleg, meg van rá 
a jogunk más címen is. Mivel a 
szerbeket a novibazári szandzsák 
földjén való áthaladásban nem 
gátoltuk meg, fegyveres erővel föl 
nem léptünk ellenük, azért azt a 
sikeres előnyomulást, amit Szerbia 
elért, monarchiánk szigorú sem­
legességének köszönheti. Ennél az 
egy oknál fogva éppen olyan jog­
gal követeljük a Szandzsák egész 
területét a magunk számára, mint 
amilyen jogon a szintén semleges 
Románia kívánja és meg is kapja 
a területi nagyobbodást Bulgáriá­
tól, még pedig ennek régi tulaj­
don területéből.

Most még nincs szó Novibazár 
leendő hovátartozandóságáról, de 
reméljük, hogy monarchiánk ille-

az állami útalap pedig 300 K-t fi­
zet a házbérhez.

A vizvezet k és csatornázás ed­
dig 2 millió 336 ezer koronába ke­
rült, a 350 ezer kor. fedezetlen ösz- 
szegre a közgyűlés különféle ala­
pokból vesz fel ideiglenes kölcsönt.

A vízvezetékhez és csatornázás­
hoz szükséges állások betöltéséről 
2 gépész, 2 gépépoló, 1 csőmester, 
1 irodaliszt a közgyűlés intézke­
dett.

A Jancsár utcában 220 folyómé­
ter hosszsuságban bevezetik a víz­
vezetéket.

A vízmérő órákat a Mseyar fé­
máru és lámpagyár szállítja. 800 
darabot 35 ezer koronáért. Ezeket 
a város állítja be, de munkájukat 
a háztulajdonosok fizetik.

A templomok és középületek 
tűzbiztonságának megóvására egy 
vegyes bizottságot küld ki a köz­
gyűlés.

A felsővárosi plébánia helyreálli. 
fására 3000 koronát szavazott meg 
a közgyűlés, amelynél eddig isj 
kor. megtakarítás van. "

Róth Jakab a tóvárosi iskola 
mellett építkezni akarván, épületét 
az iskola homlokvonalával akarta 
egybehozni. Kisteleki István v. b. t  
felszólalása alapján a közgyűlés ezt 
a kérelmet elutasította, mert így az 
iskola és az esetleg építendő ház 
között egy zsák utca keletkeznék, 
arni tűzbiztonsági szempontból ve­
szedelmes lenne, másrészt az esz. 
te-tikával is ellenkeznék. Ezenkívül 
Róth csak 10 koronát ajánlott fel 
egy □  ölért.

Választás i  mozgalmak.
Az „általános titkos" 

gyakorlatban.
Most zajlottak le országszerte 

a munkásbiztositó pénztári vá­
lasztások. Mivel a munkásbiz­
tositó pénztár viseli a szociál­
dem okrata p árt üzemkiadásainak 
személyi részét, vagyis vezérei 
a m unkásbiztositó kitartottjai és 
igy a biztosító az egész párt 
ekzisztenciájának alapja, elkép­
zelhető, hogy  ezek a m indenre 
képes vezérek miféle m unkát 
fejtettek ki, hogy ezt a várat 
megmentsék azoktól, akik ezen 
alkotástnem  jakab-tenyészdének, 
hanem hivatását híven és pár­
tatlanul teljesítő em berbaráti in ­
tézménynek k iv árják  iátni.

Hogy mit csináltak a vörös 
banditák Sopronban és Győrött, 
elmondja az itt közölt két, h ite­
les tudósítás.

A soproni tudósítás igy szól:
„A soproni pénztárnál a győzel­

met csak a gazságok halmazatával 
tudták maguknak biztosítani a vö­
rös svindlerek. Négyszáz keresz­
tény szociálista szavazónak nem 
adták ki a szavazási igazolványát, 
más igazolványt pedig nem fogad­
tak el, csak amil ők adtak ki. Az 
urnák előtt megjelenő keresztény­
szocialista szavazók kezéből pedig 
kitépték a szavazólapot s a sznva-

tékes helyeken megtette a kellő 
lépéseket s továbbra is meg fogja 
tenni a szükséges intézkedéseket, 
hogy a Balkán-félsziget végleges 
rendezésekor a kérdéses területet 
a magunk számára biztosítsuk 
és néhai Andrássy Gyula gróf kon­
cepcióját megvalósítsuk.

Ugyanazzal a fegyveres készen­
léttel, amivel biztosítjuk az Adria 
keleti pariján tengeri uralmunkat, 
keresztülvilietjük a Szandzsák vég­
leges annexióját is. Monarchiánk 
fegyveres készenléte már eddig is 
félmilliárdnál többe került. Ennyi 
kockázat fejében mi ne csak le­
mondani tudjunk, ne csak másnak 
érdekében emeljük fel szavunkat, 
saját érdekeinket ne csak köz­
vetve iparkodjunk védelmezni, ha­
nem amihez bármi címen jogunk 
van, azt követeljük is, hogy ne 
meghunyászkodó, hanem igazaiért 
bátran síkra száild nagyhatalomnak 
ismerjenek meg a külföldön ! Ke­
leti politikánkért való óriási költ- 
ségeinkl szemben nagyon csekély 
ellenérték lesz az, ha a Szandzsák 
visszaszerzésével zárjuk le keleti 
akciónkat.

zástó! elütötték ezzel őket. A bi­
zalmi féríiakmüködését lehetetlenné 
tették s a szavazásról vezetett jegy­
zőkönyvet meghamisították. A vá­
lasztási helyiséget a szociáldemok­
rata orvosok, kereskedők és tiszt­
viselők megszállották s a kér. szo­
cialista szavazók legnagyobb részét 
az urnához be sem engedték. Szó­
val felrúgtak minden törvényes 
intézkedést s csak ilyen határtalan 
gazságokkal tudták a „győzelmet" 
maguknak biztosítani, a Népszava 
kifejezésével élve: „a keresztény 
szocialistákat letörni." Győztek te­
hát, de ez a győzelem minden 
tisztességes embert undorral tölt 
el és arra késztet, hogy a szociál­
demokrata stréberek ellen minden 
megengedhető eszközzel harcba 
szálljon és gazságaikat megtorolja. 
A Népszava a választásról irt reie- 
rádájában a többek közt azt Írja: 
„a szervezett munkások összes 
hadoszlopait erre az egy pontra, 
„a pénztári választásra" koncent­
ráltuk; elkészült a soproni szociál­
demokrata munkásság a legelszán­
tabb, a legvégső harcra, m ert itt 
nem  a  pénztárról, itt m agáról a 
pártró l volt szó.

íme, a szociáldemokraták hivata­
losan vallják be azt, hogy a pénz­
tár bírásától függ a párt élete és 
halála is. A vörösek itt egész nyíl­
tan bevallják azt, hogy nekik a 
pénztár eszköz, fejőstehén a párt­
mozgalmuk táplálására és semmi 
más. A pénztár tehát hivatásának 
addig sohasem felelhet meg, mig 
a pénztárak nem a tagok, hanem 
a párt érdekeiket fogják szolgálni.

Győrből pedig maga Harsányt 
Lajos, az Élet és Zászlónk ha­
sábjairól jól ism ert iró és költő 
Írja le azokat a brutalitásokat, 
amiket az oltani rendőrhatóság 
szégyenére a megvadult elvtár­
sak véghezv ittek :

„A demokraták a kér. szociálista 
szavazazók kezéből kitépték a 
szavazó-lapokat, elálltak a szavazó­
helyiség kapuját, aki oda akart 
közeledni, inzultálták, botokkal és 
esernyőkkel verték. A két tábor 
teljes zűrzavarban gomolygott a 
téren, inzultus inzultust ért, úgy 
hogy végre a tisztességes elem, a 
kér. szociálista iparosok, munká­
sok, gyári leányok a z — intézőbi­
zottság határozatára elvonultak a 
térről, mert nem akarták magukat 
az undorító inzultusoknak, szidal­
maknak, verekedéseknek kitenni. 
Még igy is számos oly eset tör­
tént, mely vérlázitó képet nyújt a
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demokrata terrorról és a győri 
rendőrség szégyenletes gyöngesé- 
géről. — Tisztes, ősz embereket 
megvertek a téren, földre teperték 
őket, rugdosták. Az érkező gyári 
leányokat botokkal verték, neki 
szorították a főgimnázium épületé­
nek, úgy, hogy azok is kénytele­
nek voltak az intézőbizottság ren­
deletére a tér széléről szavazás 
nélkül elvonulni, m ert a dü­
höngő dem okrata töm eg agyon­
verte volna őket."

A nópjogok m inden igaz ba­
rátjában m egrendül a h i t : érde­
mes-e küzdeni ilyen  népért, mely 
nem népjogot, hanem  kancsu­
kát érdemel.

Azok a  „választási
igazolványok".

Hogy milyen alávalóságra ké­
pesek a  vörösek, azt a fenti tu­
dósításokból láthatjuk, és hogy 
a visszaélések s választási gaz­
ságok nálunk sem  m aradnak el, 
azt nem csak az 1910 -i választás 
felsőbb helyen is méltatott le­
folyásából következtetjük, h a­
nem a fehérvári vörösek, vala­
mint a  pénztár igazgatóságának 
eddigi viselkedéséből is. A tör­
vényes form ák szigorú megtar­
tását folyton hangoztató igaz­
gatóság ugyanis nemcsak azt 
nézi el, hogy a  pénztári alkal­
mazottak agitálnak, hanem a 
különben is alapszabályellenes 
hirdetm ény sérelmes szövegét 
a figyelmeztetések dacára is 
úgy magyarázza, hogy ekként 
száz és száz választót foszt 
meg szavazati jogától.

A hirdetm ény utolsó előtti be­
kezdése ugyanis kimondja, hogy 
az is szavazhat, (tehát természet­
szerűleg a szavazóhelyiségben 
meg is jelenhetik  1) aki „sem a 
pénztár, sem a munkaadó által 
kiállított idazolvánnyal nem ren­
delkezik\  ha „a pénztári tagsá­
gának a választás napján való 
fennállását a bizottság valamelyik 
tagja által ismert két tanúval 
igazolja.“ S teiner igazgató ur 
azonban kereken kijelentette, 
hogy : „választói igazolvány nél­
kül senki sem szavazhat, ha be 
nem bizonyltja, hogy kért, de nem 
kapott igazolványt, vagy a helyi­
ségben elvesztette. “

Mivel pedig  a kérési h a tá r­
időt — ezt is helytelenül — 
m ár 28-án d. u. 2 órakor lezár­
ták, százszámra fosztják meg jo ­
guktól a szavazni akarókat. Hogy 
ez máris óriási felháborodást 
es izgalmat szült, azt tán m on­
danunk sem kell. A felháboro­
dást fokozza, hogy  a hangozta­
to tt 5 napi határidőn  belül is 
sok kom iszkodást kellett lenyel­
niük és eltűrn iük (a megtorlás 
rem ényében 1) a nem-elvtárs 
szavazóknak. Nem részletezzük 
m ost ezeket, de mindenesetre 
szám ontartjuk. Egyben arra 
kérünk m inden jóórzésü em­
bert, hogy  jöjjön segítségünkre 
majd a visszaélések leleple­
zése alkalmával.

Szerencse, hogy az elnökség 
m inden tagja nem azonosítja 
magát St. elvtárs törvénytelen 
magyarázatával, s így van még 
rem ény, hogy a  vörösök számí­
tása e téren  csődöt mond.

A Friss Újság.
Folyton növekvő hullámokat 

ver városunkban  is a munkás- 
biztositó pénztári választások 
mozgalmainak folyama. Dolgoz­
nak a jakabok a  pénztári hiva-

FEJERMEGYEI NAPLÓ

tál segítségével és m indazon 
válogatatlan, piszkos eszközök­
kel am iket ilyenkorra a d e ­
m okrata jakabmorál előir. Meg­
szólalt tegnapra a Székesfehér­
vári F riss Ú jság is, amely ed­
dig hallgatott. Üti a keresztóny- 
szociálistákat s a szociáldemok­
rata  zsidópárt mellé áll. A vér 
nem válik vizzé. Csak azt nem 
tudjuk, pedig kiváncsiak va­
gyunk  rá, hogy elfeledte már, 
vagy nagyon is az emlékezeté­
ben tartotta azt a sok ezer pél­
dányban szétszórt, citromsárga 
röpcédulát, amelyen a székes­
fehérvári szociáldemokrata párt 
sok  szóból álló minősítés kere­
tében  felszólította a m unkáso­
kat, hogy .ezt a szenylapot, 
mely a munkásság ellensége 
és a korm ány papirosa" ne ve­
gyék kezeikbe, ne eresszék la­
kásaikba. S most mégis azok­
hoz dörgölözik, akiknek nem 
kell, akik kirúgták, m ert hát 
hiába, — a vér csak nem válik 
vizzé. Azt írja a Friss Újság, 
hogy  a pénztár' mostani mükö 
désóvel meg lehet elégedve 
m indenki. Ezzel az állításával 
nevetségessé teszi magát, m ert 
hisz m ég a legelfogultabb elv­
társ sem mondja, hogy a pénz­
tárak működésével meg lehetnek 
elégedve, hanem azért agitál, 
hogy  továbbra is a szociálde­
m okraták kezén m aradhasson 
a  pénztár. Hogy miért, azt ők 
tudják, de mi is.

Egy eset.
H ogy m ennyire lehetünk m eg­

elégedve a fehérvári m unkás­
biztosító pénztár működésévé], 
a rra  szolgáljon bizonyítékul ez 
az újabb példa.

H orváth Mihály Alsókirálysor 
21 sz. alatti gazdálkodó nyáron 
csópléssel foglalkozik s olyan­
kor 10—12 munkást foglalkoz­
tat. Ezek után fizet balesetbiz­
tosítási járulékot s fizetett 1911. 
évre 67 K-t, 1912-ro pedig 80 IC 
52 f-t. A nyugták ezen össze­
gekről birtokában vannak; azo­
kat szerkesztőségünkben fel is 
mutatta. W agner pónzbeszedő 
ism eri el a nyugtákon, h ogy a 
k iró tt összeg fizetve van. 8  mi 
történik ? Horváth Mihály 1912 
decem berben felszólitást kap, 
hogy az 1911-ik időszakra ese­
dékes balesetbiztosítási dijakat 
fizesse meg 30 nap alatt, mert 
baj lesz. Horváth nem fizet, ha­
nem  föllebbez, mire április hó ­
ban azt a  választ kapja, hogy 
föllebbezését felterjesztik az ál­
lami munkásbiztositási hivatal­
hoz, azonban ennek az eljárás­
nak halasztó hatálya nincs, fi­
zetni azonnal tartozik. Persze 
H orvátnak nincs kedve még- 
egyszer kifizetni azt az össze­
get, am iről a nyugta már a zse­
bében van. így lesz tehát egy 
csomó kellemetlensége, m ert a 
pénztár nem könyvelte el az ál­
tala lefizetett pénzt Meg lehe­
tünk hát elégedve ?

Egy másik
esete is van ugyanennek a Hor- 
vát Mihálynak a munkásbiztositó 
pénztárral. Szilasi József nevű 
m unkásának dologközben hatal­
mas szálka ment a kezébe A 
szegény em ber borzalmasan fájó 
sérülésével három orvoshoz fu­
tott, m ire dr. Pataki Ármint o tt­
hon  találta Az orvos segélyben 
részesítette s mert ő nem pénz­
tárorvos, 3 K-t kért a műtétért.

E rről nyugtát adott a munkás­
nak, hogy arra majd a pénztár 
megtéríti a gyógydijat, mert 
tartozik megtéríteni. Azonban a 
mi pénztárunk nem keresi azt, 
hogy mit tartozik tenni, hanem 
úgy Szilasit mint Horvátot, akik 
a pénzért mentek, elutasította 
azzal a megjegyzéssel, hogy *mért 
nem várt a beteg pénztári orvosra ? 
Azzal persze nem törődnek, hogy 
az a szegény munkás már ad­
dig is mennyit szenvedett és 
hogy további várakozás esetén 
könnyen vérmórgezést is kap­
hatott volna.

Hát ez az a betogsególyezős, 
amivel meg lehetünk elégedve ? 
Ilyet akarnak a munkások to­
vábbi'! is ?

Prohászka püspök
és a

bizalm atlansági
ny ila tko za t

A vármegye előkelő függet­
lenségi emberei m ozgalm at in ­
dítottak, hogy a legközelebbi 
megyegyülésen a dísztelen Lu­
kácskormánynak bizalm atlan­
ságot szavaznak. A mozgalmat 
gróf Battyányi Lajos, gróf Ká­
rolyi József és Zichy Aladár 
gróf vezetik s m áris sok ellen­
zéki vezérem ber aláírta. A bi­
zalm atlansági nyilatkozat alá­
írd i között van Prohászka Ot­
tokár megyéspiispök is, s ezért 
nagy felhéberedés történt a 
mungó uraknál. H ivatalos helyi 
lapjukban kesergik el kis szi- 
vecskéjük nagy bánatát. Hogy 
nem tu d já k : igaz-e, vagy nem 
a hír? Hát tud ják  m eg, hogy 
tényleg igaz, am it az  egész 
vármegye és ország a legna­
gyobb örömmel tárgyal. Örül 
mindenki, hogy a nagy nem ­
zeti b ü szk eség e t, az ország 
lángelméjét, a nagy m agyar 
főpapot a nem zeti táborban 
látják, s felemeli tiltakozó sza­
vát am a garázdálkodás ellen, 
am it a m ostani korm ány vé­
gez. Szem élyes politikai akcióba 
nem lép sem a megyeházán, 
sem a városházán, m iután 
azt gondolja, hogy igy job­
ban s sikeresebben szolgál­
hatja a szétszakadt társadalom 
érdekeit. Mégis jón ak  látta az 
ellenzék m ozgalm ának az egy­
ház részéről való nyom atéko­
zására, hogy tartózkodásából 
ez alkalommal kilépjen ; azért 
irta alá az ellenzék bizalmat­
lansági határozatát. A nem ze­
tinek csúfolt m unkapártot tel­
jesen leverte a hir s a legna­
gyobb aggodalom m al néz a
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közgyűlés elé, ínért jól tudja, 
hogy Prohászka püspök ítélete 
végzetes, súlyos Ítélet lesz — 
Lukácsékra.

Jön a sáska. Mint a sáska­
raj, úgy  lepték el vasárnap a 
várm egyét a szociáldem okrata 
vigécek, hogy a m unkásbizto­
sitó pénztár tagjait a hivatalos 
lista mellé bolonditsák. Min­
dent Ígérnek, orvost, patikát, 
fölemelt segélyt és azt, hogy 
minden tag, aki rájuk szavaz, 
elmehet W eltner Jakab kísé­
retében a tengerpartra ingyen 
üdülni. A sáskák azonban nem 
sok szerencsével jártak. Pol- 
gárdiról kiverték őket, Sósku- 
ton szem ükbe nevettek; Csúk- 
várra 4-en m entek ki egy ko­
csin és 10 tag  előtt szónokol­
tak s Ígérték, hogy a válasz­
tás előtti este még kimennek 
és m inden szavazót megláto­
gatnak. Jó lesz a gyalogsátá­
noknak kézzel fogható módon 
értésükre adni, hogy kívül tága­
sabb. Azt is Ígérték, hogy 
ezentúl gyakrabban meglátó - 
gatják a csákváriakat. Érde­
kes, hogy mennyire bőg most 
belőlük a sok ígéret. Nem 
ígérni kell elvtársak, hanem 
tenni kellett volna, hogy ne 
lenne tele panasszal az egész 
vármegye a pénztár ellen.

H Í R E K
TINTACSÖPP.

f  Milyen borzasztó lehet 
most zsidónak le n n i! Il­
letőleg nem minden zsi­
dónak lehet borzasztó, 
csak a kereskedő zsidó­
nak. A keresztény ke­

reskedő ebben a tekintetben is 
más zsánerű.

Bródy Sándor múltkor irt 
erről, de nem hittem volna, hogy 
ennyire igaz minden sora.

Tehát. Szerdán a mi kis kor­
zónk m ár kora délután, jobban 
mondva m ár korán este nyüzs- 
gött számos, de számos zsidó­
hölgytől. É s bár megszokott 
dolog, hogy e helyen ők viszik 
és mutatják az utolsó divatot s 
annak m inden kinövését, mégis 
a szerdai korzójukon önmagu­
kat is felülmúlták.

Felülmúlták. Igen. Mert, hogy 
valaki a folyton változó női di­
vat m indén ostoba hóbortjának 
felüljön, az nemcsak költséges, 
hanem legeslegelsősorban cse­
kély igazi intelligenciát tételez 
fel. Hiszen nem üres az a köz­
mondás, hogy minél tartalma­
sabb valaki, vagy valami, az 
rendesen annál egyszerűbb.

És nemcsak durva antiszemi­
tizmus volna, hanem valótlan 
is azt állítani, hogy a ma m o­
dora zsidóasszonya keleti, ke­
letről hozott cicomaságát, tet- 
szenivágyát s pávatermészetét 
azért nem veti le, m ert az még 
mindig természetéből, szárma­
zásából és kisagyuságából fa­
kad, annak lényeges ismertető­
jele.

Nem. A mai zsidónő, niég ha
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akarna, sem bírna ennyire el­
maradni, ennyire n em ; hisz még 
az úgynevezett parasztnép ru ­
hája is évről-évre vészit himes- 
ségébői, tarkaságából épen, mert 
a műveltség gyarapodásával a 
szürkülés jár.

Tehát a zsidónök nagy puc- 
cának csak az lehet az oka, 
amit B ródy Sándor mondott, 
hogy X-nénak meg kell mutat­
nia, hogy az üzlet megy, a há­
ború  stb. nekik nem ártott, az 
ő vállalatuk szilárd. Ezt meg­
mutatni legjobban igy lehet, 
különösen a vidékieknek, kik­
nek detailüzletéből, de még a 
vidéki angrósokat is ide lehet 
venni, azelőtt sem telett autó, 
inas s több eféle.

Hogy aztán Y-né ugyanígy, 
sőt talán még jobban meg 
akarja mutatni, az már aztán 
természetes. É s ugyanígy kö ­
vetkezik aztán az egész ABC.

S ezért lehet most borzasztó 
zsidónak lenni. Mert hát tényleg 
a pénztelen világ ártott, de 
megmutatni azt a világnak ? 
Ezt palástolni kell.

Azonban ha szerdán egy régi­
faja takarékos öreg zsidó vé­
gigment volna a korzón (ilyen 
régifajtát talán csak regények­
ben lehet ma már találni), az 
alighanem csóválta volna ősz 
fejét és ha megszólalt volna, 
bizonyára azt mondta v o ln a : 
ti már nagyon sok rosszat tanul­
tatok a keresztényektől!

Diabolo.

— A honvédelmi miniszter 
városunkban. Házai Samu hon­
védelmi miniszter tegnap Vár­
palotára utazott a honvéd tüz- 
őrség részére megvett terület 
megtekintésére. A veszprémi vo­
nat indulásáig az állomáson ta r­
tózkodott. A miniszter este visz- 
szautazott Budapestre.

— Katonai előléptetések. A 
hadseregben ővenkint kétszer, 
május és november 1-én van­
nak a  töm eges előléptetések. A 
mostani csillaghullás alkalmával 
a következő székesfehérvári és 
székesfehérváriakat érdeklő elő­
léptetések tö rté n te k : a honvéd­
ségnél : Perneszky Jenő ezredes 
vezérőrnagygyá, Aulik József 
alezredes ezredessé, Tattay Ist­
ván és Baczyszky László őrna­
gyok alezredesekké, ‘Petőcz Kál­
mán népfelkelósügyi százados 
őrnagygyá, Pokomándy Gergely, 
Hám  Ferenc, Tóth Elemér és 
Farkas Im re főhadnagyok szá­
zadosokká, Buczek Andor és Pol- 
lasek Károly zászlósok hadna­
gyokká ; a méneskarban: Jobba- 
házy Dőry György és Nedeliczi 
Horváth Jenő  századosok őrna­
gyokká ; a csendőrségnél: Oidó- 
fa lvy  E lemér főhadnagy száza­
dossá, szamosfalvi Panajott Sán­
dor hadnagy főhadnaggyá és Az- 
udt István  zászlós hadnaggyá. 
Előléptek a következő volt fehér­
vári tisz tek : Schilling János uhlá- 
nus ezredes vezérőrnaggyá, Mina 
Alajos vezérkari alezredes ezre­
dessé, Szakáll Kálmán vezérkari 
százados vezérkari őrnaggyá, 
Mezei Zoltán m érnökkari főhad­
nagy századossá. A cs. és kir. 69. 
gy.-ezredben ; lovagi Trauttmann 
Kgon főhadnagy századossá, 
Angyalosy Árpád hadnagy fő­
hadnaggyá és Schifferer János 
zászlós hadnaggyá, áthelyezve a 
cs. és kir. 72. gyalogezredhez

Pozsonyba. Áthelyeztetett Fleisz 
Ferenc százados a 24-ik vadász­
zászlóaljhoz Rovignoba és En 
gelmann Rudolf főhadnagy a  67. 
gyalogezredhez Bécsbe.

— Oltáregyleti tagok figyel­
mébe. Steiner Fiilöp püspökért 
nem  m ájus 1-én. hanem  m á­
ju s  2-án (pénteken) reggel 8 
órakor lesz a szent m ise.

— A Szent György kórházból.
Dr. Potyondy László alorvos 
hat heti R öntgen-kurzusra a 
budapesti I. számú szülészeti 
Bársony-klinikára ment. Ezidő 
atatt dr. Sándor Mihály buda- 
pesi orvos helyettesíti.

—  Körmenet. M ájus 1-én, 
áldozócsütörtökön reggel a  lél 
6 órai mise után a székesegy­
házból körm enet indul a sz ő ­
lőhegyi kápolnába.

—  Matskássy Rózsa emléke. A
felsőbbleányiskola tavaly hirtelen 
elhunyt igazgatójának lelkiüdveért 
a gyászmise, temetésének első for­
dulóján szombaton, f. hó 3-ikán 
reggel fél 8 órakor lesz a székes­
egyházban.

— Körmenet. Máj. 4-én v asár­
nap reggel a 7 órai mise u tán  
processió indul a felsővárosi 
plébániatemplomba hol sz. F ló ­
rián tiszteletére az ájtatosság 
szokott módon tarlatik meg.

— Adomány. Wilnsch Béla h on­
védszázados fivérének, néhai 
W ünsch Antal városi pénztári 
ellenőr hagyatékából 100 K t a 
rendőröknek és 100 K-t a tűz­
oltóknak adományozott.

SolO spárga saláta, ugorka, 
karaláb Szignthy testvéreknél 
kapható.

Idegen kitüntetések. A ki­
rály megengedte, hogy Fery 
Oszkár csendőr ezredes, a szé­
kesfehérvári VI. csendőrkerület 
parancsnokaschaum burg—lippei 
hercegi házirend II. osztályú 
diszkeresztjét, Poltser Kálmán 
százados a III. osztályú, Vincze 
Albert hadnagy a IV. osztályú 
diszkeresztet, Tompéit József 
járásőrinester ugyanezen ház ór 
demérmét elfogadja és viselje.

— Irodalmi estély. Fejérvárme­
gyei és Székesfehérvári Múzeum­
egyesület kulturális céljainak elő­
mozdítására május hó 3-án a Szent 
István teremben irodalmi és művé­
szeti előadást rendez, melyre ez 
utón hivja mag az érdeklődő kö 
zönséget az elnökség. Az előadás 
rendje: 1. Tarnay Al jós, zene­
szerző és zongoraművész : a Schau- 
mann-Romám:. b) Moszkovszki-Ke- 
ringü. 2. Herczeg Ferenc, a Peiőfi- 
társaság elnöke: Felolvasás a mo 
dern magyar irodalom irányáról. 3. 
Báró Kelly Endre: Költemények. 4. 
Tarnay Alajos, zeneszerző és zon­
goraművész : Tarnay Dalolt. Hely 
árak: Főpáholy 20 K., szélsőpáholy 
15 K , oldalpáholy 10 K„ Zsölye 3 
K , zériszék és oldalülés 2 K., álló­
hely 1 K., diákjegy 50 üli. Jegyek 
Schmelzer Jákó ur üzletében vált­
hatók. Kezdete este fél 9 órakor.

Kr. Kneifel Ferenc ügyvédi 
irodáját Jókai-ulca 3. sz. alá, 
Gánóczy-házba helyezte át.

—  Szöllö vétel. A felsővárosi plé­
bániának volt egy régi s most már 
alkalmatlanná vált szölleje. Ezt püs­
pöki és város patrónusi beleegye 
zéssel eladták (650 □  ölet 2800 
kor. ellenértékért). Bilkei Ferenc 
plébános megvásárolta Endresz Já­
nosnak, a Fekete Sas szálloda volt 
tulajdonosa szöllejének egy részét, 
2400 □  ölet 7061 koronáért, a z  uj 
területnek egyrésze: 1400 □  öl 
szépen beültetett szöllö, 1000 □  öl 
pedig parkírozóit és gyümö’csfák 
kai beültetett terület. Azonkívül 
szép ké’szobás hajlék, pince stb. 
van rajta, amelyet Felmayer Ká­
roly építtetett. Az uj szöllö a szöl- 
löhegy legszebb részén, a fiiskális 
dűlőben terül el.

Szigethy-féle pörkölt kávé a 
legjobb.

—  Nyugalomba. A vármegyei 
tisz’inyugdij és állandó választmány 
egyhangúlag javasolják, hogy M a­
ciéi- Béla vajíai jegyzőnek 20 évi, 
Kemeneczky József pákozdi jegyző­
nek 34 évi szolgálat után beadott 
nyugdíjazás iránti kérvényük elfo- 
gadtassék.

—  Falülvi7sgáló bizottságok. A
városi számfelülvizsgáló bizottságo­
kat 3 csoportban alakították meg. 
A háromnak közös elnöke Dieballa 
György lesz. A három bizottság a 
következő : A házipénztár felülvizs 
gálására Kovafs A Sándor Flils 
Miklós és Pollák Henrik- a gyám­
letétek és ovadékpapirok felülvizs­
gálására : dr. Botchsrt Jenő, dr. 
Vermes Mihály, Pápai Nándor és 
Simon György ; a kisebb pénztá 
pénztárak felülvizsgálására : Kalte- 
neckert Márton, Pfin István, Hüb- 
ner Károly és dr. Borchert Jenő.

A kizárólagos posztókereske­
désben nem régi, hanem  ez évi 
divat szöveteknek m tre 4 és 5 
korona.

—  Ifjú harcosok. Dicséreíreméltó 
munkát végez a helybeli inasotthon 
nehány szorgalmas és lehetséges 
tarja. Vasárnap délutánonként el­
látogatnak a közeli falvakbe s ott 
népakadémiákat rendeznek. Schmidt 
Mihály, Tálos Károly és Lakatos 
József most vasárnap Szabadbaty- 
tyánban voltak s az iskola tágas 
udvarát teljesen megtöltő közönség 
e ott Schmidt Mihály az anlialko- 
holizmusról és a szociálizmusról 
tartott érdiklődéssel hallgatott elő­
adást. Tálos Károly és Lakatos 
József részint hazafias, részint hu­
moros verseket szavaltak igen ügye­
sen, nagy tetszés mellett. Sok siker 
az ifjak további munkálkodó ához.

PFINN JÓZSEF „Concordia“
temetkezési vállalat üzletét és 
bérkocsi irodáját építkezés 
miatt f. évi május hó 1-től 
Nagy Sándor-utca Füstér-féle 
üzlethelyiségbe helyezi át.

Legolcsóbban és legjobban 
csakis Deutsch Bélánál, Szent 
Imrs-utca, barátok épülete at- 
ellenében vásárol, női kelmét, 
mosóárut vásznat, végben és 
maradékban, valamint faliszö- 
nyeget, ágyteritőt és más ha­
sonló cikket.

— Névváltoztatás. Kiskorú Cse 
rey Irén helybeli lakos vezetéknevét 
Feketére változtatta.

Polgárok! Nők 1 Ifjak ! Finom 
gyapjú öltöny szövetek, gyermek 
mosható ruhavásznalr, kosztüm kel­
me különlegességek, lüszterek, fran­
cia szims eponge női ruha vászon. 
Ezeket vásárolják ezután is csak 
Rudbátiyainál.

— Ismét sertésvészes a város. 
Tegnap a belterületen 2 udvar­
ban sertésvészt konstatáltak az 
orvosok. -Elrendelték a zárlatot.

Dr. 'Konc: József ügyvédi 
irodáját a törvényszéki palota 
melleti Grünfeld-féle uj házba 
helyezte át.
M E I N L  G Y U L A  
K á v é b e h o z a ta li R. T .

összes gyártmányainak egyed- 
árusitása eredeti árakon

B 0 G Y A Y  A N D O R
csemege-áruházában.

— Fe hivás. Az ápolónői tanfo­
lyamot végzett t. Hölgyek figyel­
mébe ajánljuk, hogy dr. Bierbauer 
Viktor tisztifőorvos előadásait pén­
teken este 8 órakor az iparisko­
lai tornateremben folytatja.
FTfkCPÍt L  Kovács Dezső fogá­

szati műtermiben 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szembe.i. Tele­
fon 332.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

A volt Birkl-féle sütödében 
kenyérsütések d. e. 9 órától el­
fogadtatnak.

— Örült leány. Kállai Zsófi 19 
éves sárkeresztesi őrült leányzó 
megszökött falujából és futott egész 
Székesfehérvárig. Itt a rendőrük el­
fogták és a városházára vitték, a 
honnan hazaszállítják.

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé és tea üzlete a
F IU M E I kávébehozatal.
Telefon 250.

Tanuló lányok felvételnek Nép­
rosszéi Gyula női divat termébe 
Rákóczi u'ca 4. Ugyanott, bejáróné 
kerestefik.

Negyven hektó tavalyi termésű 
bor 20 szál 2 méter hosszú száraz 
d ifii deszka eladó. Cim a kiadó­
ban.

IRODALOM.
Magyar Kultúra. Társadalmi és 

tudományos szemle. Megjelen ha­
vonként kétszer: 5 én és 20-án. 
Évi ára 12 korona. (Budapest Vili. 
Horánszky-u. 20. sz.) Legújabb 
száma most jelent meg a követ­
kező gazdag és változatos tarta­
lommal : Tanulmányok : Az 1910 iki 
népszámlálás főbb eredményei val­
lási szempontból. Dr. Vasváry Fe­
renc. A római kérdés. Dr. Szeghy 
Ernő. Anatole Francé és a keresz­
ténység K. Tárca. Barabbás fia. 
Vito Frano. Ford. csj. Pajzs és 
kard. Levélszekrény. 6. A buda­
pesti tudományegyetem kalholikus 
jellege. T. — T. i. -ss. — Jézusi 
imperalizmus. k. k. j. — Osztrák 
vidéki városka . . .  sk. Szemlék 
és kritikák : A természettudomány 
I boraíoriumából. Mátrai Rudolf. 
Könyvek : Wiseman Haudek. Fa. 
biola. R. H, Bensőn. A világ ura- 
Wiliamson. Az arany c6önd. Dr. 
Kemenes Károly. Dr. BsbŐíTJmre : 
A Szaharában. Dr. Mészáros Gyula. 
Színház A fáklyák. Balassa Imre. 
A mumus. -yt. Napló. Egy ítélet­
hez. n. j. A Boy-Soout mozgalom 
m. i. Egy tizennyolc éves gyermek 
m. i. Ásta Nielsen. pk. Az osztiák 
keresztényszociálisla párt r.
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Nyári menetrend 
a Déli-Vasuton.

A május hó 1-én életbelépő 
nyári menetrend következő lénye­
gesebb változásokat fogja tartal­
mazni :

A budapest—prágerhofi vonalon 
a 204 sz. gyorsvonat Budapestről 
este 6 órakor fog indulni és Szé­
kesfehérvárra este 7 óra 15 p. 
Pragerhofba éjjel 12 ó. 16 p.-kor 
megérkezni, e vonattal fognak to­
vábbutalni a budapest—veneziai és 
budapest merani nemzetközi háló­
kocsik. A 212 sz. gyorsított sze­
mélyvonat Budapestről este 7 ó. 5 
p.-kor fog indulni Székesfehérvárra 
este 8 óra 36 perckor, Pragerhof­
ba éjjel 2 óra 20 perckor megér­
kezni.

A balatoni forgalom érdekében a 
következő vonatok fognak közle­
kedni: Junius 1-től augusztus 31-ig 
Budapesttől—Nagykanizsáig napon 
kint a 218 sz. személyvonat, mely 
Budapestről d. u. 5 órakor indul, 
Székesfehérvárra es'e 6 ó. 24 p.-kor 
érkezik. Az ellenirányban a 219 sz. 
személyvonat, mely Nagykanizsáról 
d. e. 11 óra 30 perckor indul, Szé­
kesfehérvárra d- u. 3 óra 42 perc­
kor érkezik és Budapestre d. u. 5 
óra 55 perckor érkezik. Mindkét 
vouat az összes balatonmenti állo­
másokon és megállóhelyeken meg 
f§>g állam. Junius hó l-töl szaptem- 

ffier hó 14-ig Budapesttől Székes- 
jfehérvárig, illetve Nagykanizsáig a 

)  2IO|a sz személyvonat, mely Buda­
' pestről d. u. 2 ó. 30 p. kor indul, 

Fehérvárra d. u. 3 ó. 52 p.-kor ér- 
• kezik. Junius 21-től augusztus 31-ig 

Budapesttől Balatonboglárig a 216. 
sz. személyvonat, mely Budapestről 
déli 12 ó. 25 p.-kor indul, Székes­
fehérvárra d. u. 2 ó. 30 p.-kor ér­
kezik. Az ellenirányban a 217. sz. 
személyvonat Székesfehérvárról este 
0 ó. 30 p. kor indul. Ez időben a 
210. sz. személyvonat, mely Buda 
pestről délután 1 ó. 35 p.-kor indul 
és Székesfehérvárra délután 3 ó. 37

p.-kor érkezik, nem fog közlekedni. 
Julius és augusztus hónapokban 
vasár- és ünnepnapokon Budapest­
től Balatonboglárig a 202|a sz. kü­
lön gyorsvonat, mely Budapestről 
reggel 7 ó. 25 p.-kor indul, Szé­
kesfehérvárra d. e. 8 ó. 47 p.-kor 
érkezik. A 214. sz. személyvonat, 
Budapest, ől Balatonszentgyörgyié, 
mely Budapestről reggel 5 ó. 50 
p.-kor indul, Székesfehérvárra reg­
gel 2 ó. 19 p. kor érknzik. Az el­
lenirányban a 213. sz. személyvo­
nat Balatonszentgyörgyről este 6 
ó. 42 p. kor indul, Székesfehérvárra 
este 10 ó. 12 p.-kor érkezik. E  214. 
és 213. sz. személyvonatokhoz kü­
lönösen mérsékelt áru menetjegyek 
kerülnek kiadásra.

Minden hétfőn és ünnepnapot kö­
vető napon a 211|a sz. külön 'sze­
mélyvonat Siófoktól Budapestig köz­
lekedik. Siófokról reggel 5 ó. 50 
p.-kór indul, Székesfehérvárra reg­
gel 6 ó. 53 p.-kor érkezik. A 204 
és 205 sz. gyorsvonatoknál Buda­
pest—Nagykanisza között étkezőko­
csi is fog közlekedni.

A Székesfehérvár—komáromi vo­
nalon a 703. sz. személyvonat Ko­
máromból d. u. 12 ó. 27 p.-kor 
fog indulni és Székesfehérvárra dél­
után 2 ó. 21 p.-kor érkezik.

A többi vonatok menetrendje 
csak lényegtelen változást szenved'

Színház.
Április 29.

Válás után. Bisson kacagtató bo­
hózata. A jeles író öreg bohózata 
ma gyermekét is megtudja nevet­
tetni amúgy Isten igazában, pedig 
ég és föld a mi Ízlésünk és a nyolc­
vanas évek gusztusa. Hogy a pon- 
derálásnál melyiknek serpenyője 
sülyedne le. annak eldöntése nem 
tartozik most ide. Annyi bizonyos, 
hogy egy-egy maréknyi igazsággal 
mindegyik dicsekedhetik.

Közönség nem igen volt, pedig 
ez nálunk ritka és szokatlan jelen­
ség, különösen Könyvesék érája 
alatt. Az okok között mindenesetre

SzőiősgázdákKak nagyon fontos!
VÁROSSY GYULA ny. plébános, szőlőbirtokos

l £ O L T I E T Ó 66

99
szerével permetezés utján a kártevő molyt teljesen kiirthatjuk szőlőnkből,
— ha rajzáskor április 25-töl május 10-ik között permetezünk —

m egm entjük  egész évi term ésünket.
Mert ha a tavaszi pillét április végén, május elején — a permetezés előtt 
kiirtjuk — s e  permetező szerrel ki is irthatjuk — nem lesz a pillének 
sem tojása (petéje), sem hernyója (kukaca) sem bábja: Kivesz már május 
elején az egész ivadéka s néni marad, ami kárt okozzon. A fiirfök tiszták 
lesznek a  kukactól! A szert a törvény védi s az utánzót szigorúan bünteti.

efl“ inedennyh0keua Egy bádog edény ára iO korona.
Évenként csak egyszer kell védekezni. Minden bőid szőlőn megmenthetünk 
5—10—Ib hektó bort, annak pedig az ára 200—400—600 korona. Hasz- 

• nálati utasítás minden bádogedényhez mellékelve van.

Kapható: A Keresztény Szövetkezetek Központja, Budapest-
1 Székesfehérváron egyodül Q 7 A | I T C D  I Í Í 7 Q F  F  fűszer, liszt és vető 

és kizárólag: O f a f t U  I t l í  J U 4 0 U  magvak kereskedése.
9 ^ ^ *  Székesfehérvár, Buza-piac. — (Városi hitclesmcrlcg mellett.) I

nagyszefepe£ az áprilisi kénikulás 
időjárás, mert a színházi jegy egyut- 
tál gőzfürdőjegy is. No meghát hó­
nap vége van, utolvégre ez is be­
folyásolni szokta a szórakozási vá­
gyainkat. A játékkal meglehetünk 
elégedve. Az ürességtől lázongó 
nézőtér a színészekre is hatással 
van, s szinte lehetetlenség kivánni 
ezt, hogy teljes animóval játszanak. 
Szapáry^ Janka, Hercegh és Rónay 
jó_ alakítást nyújtottak különösen 
Ronavn sokat lehetett mulatni. A 
többi szereplők Széli Erzsi, Bányai 
Etel, Róna Rózsi, Zoltán László, 
Debrecenszky Jenei és Lőcsei vol­
tak, akik mind ügyes partnerek ipar­
kodtak lenni. Ma este a Tavaszi ün­
nep premierje lesz. (:)

Tudomására adom a 
n. é. közönségnek, hogy S 

Budai-ut 8. szám
alatt 1 evő

május 1-én csütörtökön 
m e g n y i t o m .

Konyhám kitűnő,
magyaros, elsőrangú.

Pompás italok ! —
■—■ Tekepálya!

Minden vasárnap
C S A N Y I  P I S T A

cigányzenekara já tsz ik .
Számos látogatást kér

Ifj. Latzkovits Béla
tulajdonos.

É R M Á L Á S I
r u h á k r a

: A LEGSZEBB: 
ÉS LEGÚJABB

SS
a legnagyobb választék

u x ü i r a
di v atáruházában,

SZÉKESFEHÉRVÁR
N á d o r - u t c a .
A saison újdonsága, 
francia  eponge vász­
nak és vászon külön­

legességek nagyraktára.

U s ts r  kójjsajEP. 13*25
TELEFON 168. SZ.

V a r r é g é p f a v i t á s o k
m űhelyünkben  gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

S NGER CO. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb cs legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca TöUcayi-hiz,

J O  É S  O L C S Ó

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak­
táron vannak és jutányos ár­
—  bán adom el. —

ROSENSTEIN ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISK0LA-UTCA.6.

Telefon 29i. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.

X a a i  Á  H— l V 8 ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magét olyan hirde-
\ /  ^ C 3 t a i k i e 9  -  lések által, melyeknek afc a céljuk, hogy S I NGE R  név alatt hasz­

nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz­
i ü l  adjuk el á közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be

eredeti S I N G E R varrógépek.

Singer Covarrógéprészvónytársaságnak SzfehÓrvár, Nádor-Utca Töltónyi-féleház.
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Apróhirdetési levelezőlapok 4 0  fillérjével a tőzsdékben kaphatót.

Rákóczi-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony­
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott M­
adó egy istálló is. _____ .

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké­
szít_________ ______________

Eladó az öreghegyen egy 3 és 
fél oktályos szöllő teljes berendezés­
sel. Fizetési feltételek kedvezők. 
Bővebet Ösz-utca 10 sz.

Egy jó karban levő igáskocsi el­
adó Széchenyi utca 147.

Eladó ház. Egy magasabb föld­
szintes uj ház a Távirűa-utcában, 
3 lakó, 1 fürdő és nagy előszobá­
val, minden a modern házhoz tar­
tozó mellékhelyiségekkel, 14 évig 
adómentesen eladó. Cim a kiadóban.

Vágóhídi dűlőben a harmadik ház 
szabadkézből eladó. Tudakozódni 
ugyanott.

Gyermek kocsik vaságyak 
nagy választékán Gerendái Gyula 
vászon fehérnemű üzletében 
Kosuth-u. 4. Olcsó szabott árak.

Egynéhány diván (csakis jobb 
fajta, 70 koronától kezdve) kiáru- 
sittatik. Vida Elek kárpitos Megye- 
hézépület.

Eladó egy 6 lóerős villanymotor, 
fűrészelő és kukoricamorzsolóval, 
esetleg a kukoricamorzsoló külön 
is. Tudakozódni a kiadóban.

■A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron és elad házhozszállitva : 
I. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet 1 '40, aprított 
tűzifát 3'20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

T a r József-féle mázeskalácsos 
üzlet felszerelése és anyaga elaód.

Szeder-utca 29 szám alatt három 
szoba és konyhából áló ház eladó.

A Ziehy-ligeti
K IO S Z K
szerdán este nyílik 
meg Csanyi Pista 
zenekarának közre­

működésével.
Kitűnő ételek s italok.

Tisztelettel

Váraíi is llsssísgsr
az Élite kávéház tulajdonosai.

Bérmaszülík
figyelmébe!

Budapesten órás és ékszerész 
csődtömeget megvettem, tehát 
mindenki siessen, aki olcsón 
óhajt bérmálási ajándékot ven­
ni, mert ezen árukat csakis 
bérmálási alkalomnak árusí­
tom ki. —■-------Tisztelettel

N e u b a r t h  S á n d o r
órás és ékszerész Nádor-u.

Elit kávéházzal szemben.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
X Legszebb női és gyermekruhák
JC Mikó nővérek üzletében, — Szögyény-Marich-utca 6. &

Raktáron tartjuk a legújabb divatú női blúzokat, lüszter, gloth és karton kö- 
4 #  tényeket, továbbá férfi és női alsó mhákat, nagy választékban minden fajta fűző- M  

két — A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve maradunk tisztelettel j g .

X  Miké Nővérek, Szögyény Marich-utca. Jxxxxxxxxxxxxxxnxxxxxxxxxxx
ifcCíSÖv!

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á k !
PIANINÓK! —  HARMONIUMOK!

A leghíresebb bécsi gyárosoktól:
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL,
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen ,-a

HANGSZEREK, «]f
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett
■ Lsm

Zongorák 
Pianinók 
Harmoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

600 K-tól feljebb £ ,  
450 9 n S
70 - „
70, ,  „ S2’

130 „ ,  Ö>

lo évi jótállással.
lavitások és hangolások a legjutányosab-.

' bán eazkSzöltetnek.

H E I N  M Á R T O N
a Dunántúl legnagyobb mflhangszor-B) 

készítő telepe.
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.1

/:Jó tanács:/

Kérjük,

ne cikóriát
kérjen,

hanem -----

jelölje m e g  h ü tá ro z o í ta n

sF r a n c k :- o t

a kávédaráló CJvárjegygyel, mely a legjobb

Itávépótlék m egbízható minőségének biz­

tosítéka;

m indenütt k ap h a tó , 

ladikokban és C so m ag o k b an .

mg guru Y5441,2:13 1 0 .

E L E K
j =  Első ran g ú  kárpitosüzlete =

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
[ Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20g-al 

olcsóbban jut így a n. é, közönség butorszllkségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatuak.

I Telefon 311.
Kiváló tisztelettel

VIDA ELEK
kárpitos és díszítő.

Nyomatott »z Egyházmegyéi Könyvnyomdáin Székesfehérvárott
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